
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

28.12.2018DATA

REG.49 N. OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

COMUNE DI ILBONO
Provincia dell'Ogliastra

L’ anno, DUEMILADICIOTTO addì VENTOTTO, del mese di DICEMBRE alle ore  18,00 e seguenti 
Solita sala delle Adunanze del Comune suddetto;

Alla II convocazione in sessione ORDINARIA, che è stata partecipata ai Sigg. consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti

PIRODDI ANDREA - SINDACO X

CANNAS GIUSEPPE X

STOCHINO AGNESE X

SIGNORELLI SPARTACO X

LAI GIORGIO X

LAI SALVATORE X

BIDOTTI SANDRO X

CERINA ROCCO X

MURRU GIAMPIETRO X

SATTA LINDA X

STOCHINO FLAVIO X

NOTO ANNA LINA X

IBBA LOREDANA X

TOTALE Presenti:  7 TOTALE Assenti:  6

 CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale; 

-    Presiede  Piroddi Andrea nella sua qualità di Sindaco

-    Partecipa  il  Balloi Natalina nella sua qualità di Segretario Comunale

-     La seduta è PUBBLICA

 il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

 il Responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica

X

X

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, 
remettendo che, sulla proposta della presente deliberazione redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi 
dell’art.49 del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, hanno espresso parere FAVOREVOLE 



 

PREMESSO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità e 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;  
VISTA: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30.10.2018 di approvazione dello schema di DUP 2019-
2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 10.12.2018 con la quale sono stati presentati al 
Consiglio, per l’approvazione, lo schema di Bilancio di previsione riferito al triennio 2019-2021; 

• la deliberazione n. 48 in data odierna con la quale si approva il Documento Unico Di Programmazione 
riferito al triennio 2019/2021 e (relativa nota di aggiornamento); 

ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge e che, in 
particolare: 

• le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
• sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dall’articolo 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per 
legge; 

• i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni. 
RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni, le quali, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs 267/2000 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto pur non essendo materialmente allegate: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 09.07.2018 di approvazione del Rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2017, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, secondo la 
disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 03.12.2018 di Approvazione piano finanziario TARI 2019; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data odierna di Modifica regolamento TARI; 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data odierna di Approvazione tariffe TARI 2019 -  Conferma   

aliquote IMU e TASI 2019 in vigore nel 2018; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 10.12.2018 di definizione del limite massimo di spesa per 
l’anno 2019 per incarichi per consulenze e collaborazioni; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 10.12.2018 di determinazione del tasso di copertura dei 
servizi a domanda individuale per l'anno 2019; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 30.10.2018 di programmazione del fabbisogno triennale 
ed annuale del personale; 

CONSIDERATO che: 
• i tributi TOSAP e imposta di pubblicità e pubbliche affissioni vengono confermate nelle misure 

determinate per l’esercizio finanziario 2018;  
• le tariffe, i diritti e i canoni previsti al titolo 3° delle entrate vengono confermate nelle misure determinate 

per l’esercizio finanziario 2018;  
• non sono disponibili aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai 

sensi delle leggi 167/162, 865/1971 e 457/1978 che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 
superficie;  

VISTI: 

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
disposizioni vigenti in materia, approvata unitamente al rendiconto di gestione dell’esercizio 2016, da 
allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

• il prospetto attestante il rispetto, in termini previsionali, degli obblighi imposti dal pareggio di bilancio; 
DATO ATTO che: 

a) sono previsti gli stanziamenti relativi alla spesa per il personale; 
b) i documenti riguardanti la manovra finanziaria sono stati trasmessi all’organo di revisione economico 

finanziaria che sugli stessi, ha espresso parere favorevole; 
c) nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente gli stanziamenti del bilancio pluriennale riferiti agli 

esercizi 2019, 2020 e 2021 rispettano le prescrizioni imposte dai nuovi equilibri di bilancio come 
riscontrabile dai prospetti elaborati dal servizio finanziario ed allegati al bilancio; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;  
VISTO il parere favorevole dall’organo di revisione economico-finanziaria, Dott.ssa Cuboni Tiziana, così come 
previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



RITENUTO di poter procedere all’approvazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2019-2021 in quanto 
correttamente redatti. 
VISTI: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di contabilità. 

 
CON votazione unanime, 
    

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione riferito al triennio 2019-2021 che, allegato sotto la lettera “A”, 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA 2019 2020 2021 

Fondo pluriennale vincolato in entrata corrente       

Fondo pluriennale vincolato in entrata capitale 

  

  

Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato  

   
Tit. I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa   €          806.261,47  €          806.261,47  €          806.261,47 

Tit. II - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi di finanza pubblica   €       1.524.818,82   €       1.469.924,98   €       1.469.924,98 

Tit. III - Entrate extratributarie   €            88.200,00  €            88.200,00 €            88.200,00 

Titolo IV - entrate in conto capitale   €          133.499,25   €          367.000,00   €          70.000,00  

Titolo V - entrate da riduzione di attività finanziarie        

Titolo VI - Accensione di prestiti       

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere        

Titolo IX - Entrate per conto di terzi   €          517.500,00   €          517.500,00   €          517.500,00  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE   €    3.070.279,54   €    3.248.886,45   €    2.951.886,45 

 

SPESA 2019 2020 2021 

Tit. I - Spese correnti   €       2.309.746,99   €       2.251.281,60   €       2.276.132,56  

Tit. II - Spese in conto capitale   €          168.604,23   €          400.513,91  €             97.000,00  

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie        

Titolo IV - Rimborso prestiti   €             74.428,32  €            79.590,94   €            61.243,89  

Titolo V - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere        

Titolo VII -Uscite per conto terzi  €          517.500,00   €          517.500,00   €          517.500,00  

TOTALE GENERALE DELLE SPESE   €    3.070.279,54   €    3.248.886,45   €    2.951.886,45 

 
DI DARE ATTO che formano parte della presente deliberazione, seppure materialmente non allegate: 

• le deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio finanziario 2019, le tariffe, le aliquote 
di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, 
nonché le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale; 

• la deliberazione n. 48 in data odierna con la quale di approva il Documento Unico di Programmazione 
riferito al triennio 2019/2021 (e relativa nota di aggiornamento); 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 09.07.2018 di approvazione del Rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2017, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario, 
secondo la disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• le risultanze del rendiconto dell’Unione dei Comuni d’Ogliastra; 
• il prospetto attestante il rispetto, in termini previsionali, degli obblighi imposti dal pareggio di bilancio; 
• il programma del servizio socio-assistenziale;  

DI CONFERMARE: 
• i tributi TOSAP e imposta di pubblicità e pubbliche affissioni nelle misure determinate per l’esercizio 

finanziario 2018;  
• le tariffe, i diritti e i canoni previsti al titolo 3° delle entrate nelle misure determinate per l’esercizio 

finanziario 2018.  
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Andrea Piroddi F.To  Natalina Balloi

IL SINDACO

F.to Piero Giorgio Casu

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO FINANZIARIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Piero Giorgio Casu

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

========================================================================= 

F.to  Natalina Balloi

E’ stata affissa in data 07/01/2019 all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
(Registro delle Pubblicazioni N. 15 del 07/01/2019).

CHE copia della presente deliberazione: 

A T T E S T A 

Il Sottoscritto Segretario Comunale in applicazione del D.Lgs.vo 18.08.2000, N.267 e della L.R.13.12.94 n. 38 e 
successive modificazioni;

X

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/01/2019

- perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

- decorsi i termini di pubblicazione, non essendo pervenuti reclami e/o osservazioni;

Ilbono, lì 17/01/2019

F.to  Natalina Balloi

A T T E S T A 

X

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Natalina Balloi

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo Comune

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilbono, lì 07/01/2019



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(3)

0,00 0,00 0,00Previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

0,00 0,00 0,00Previsione di competenzaFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

0,00Previsione di competenzaUtilizzo avanzo di Amministrazione

0,00Previsione di competenza- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

1.816.501,83 1.875.612,63Previsione di cassaFondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

758.680,54 418.079,09 401.852,80 401.852,80 401.852,80
572.860,91 514.112,26

Previsione di competenza
Previsione di cassa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati

110.451,15 404.408,67 404.408,67 404.408,67 404.408,67
425.000,00 400.000,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

10000 Totale
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa Previsione di competenza
Previsione di cassa

869.131,69 822.487,76
997.860,91

806.261,47
914.112,26

806.261,47 806.261,47

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

119.745,45 1.608.052,22 1.524.818,82 1.469.924,98 1.469.924,98
1.751.693,33 1.611.838,76

Previsione di competenza
Previsione di cassa

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

20000 Totale
Titolo 2

Trasferimenti correnti Previsione di competenza
Previsione di cassa

119.745,45 1.608.052,22
1.751.693,33

1.524.818,82
1.611.838,76

1.469.924,98 1.469.924,98

TITOLO 3: Entrate extratributarie

16.728,68 102.184,38 88.000,00 88.000,00 88.000,00
103.616,73 84.858,87

Previsione di competenza
Previsione di cassa

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

0,00 500,00 200,00 200,00 200,00
200,00 200,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

30300 Tipologia 300: Interessi attivi

4.811,40 4.811,40 0,00 0,00 0,00
4.811,40 0,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 Totale
Titolo 3

Entrate extratributarie Previsione di competenza
Previsione di cassa

21.540,08 107.495,78
108.628,13

88.200,00
85.058,87

88.200,00 88.200,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(3)

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

388.572,20 537.527,47 78.499,25 312.000,00 15.000,00
657.277,00 351.556,50

Previsione di competenza
Previsione di cassa

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti

82.545,00 82.545,00 0,00 0,00 0,00
66.036,00 82.545,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

2.100,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00
30.000,00 25.000,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00
25.000,00 20.000,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

40000 Totale
Titolo 4

Entrate in conto capitale Previsione di competenza
Previsione di cassa

473.217,20 675.072,47
778.313,00

133.499,25
479.101,50

367.000,00 70.000,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50000 Totale
Titolo 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie Previsione di competenza
Previsione di cassa

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

60000 Totale
Titolo 6

Accensione prestiti Previsione di competenza
Previsione di cassa

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale
Titolo 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Previsione di competenza
Previsione di cassa

0,00 0,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

61.833,56 462.500,00 462.500,00 462.500,00 462.500,00
452.500,00 462.500,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro

0,00 167.585,69 55.000,00 55.000,00 55.000,00
156.585,69 21.000,00

Previsione di competenza
Previsione di cassa

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi

90000 Totale
Titolo 9

Entrate per conto terzi e partite di giro Previsione di competenza
Previsione di cassa

61.833,56 630.085,69
609.085,69

517.500,00
483.500,00

517.500,00 517.500,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(3)

TOTALE DEI TITOLI Previsione di competenza
Previsione di cassa

1.545.467,98 3.843.193,92
4.245.581,06

3.070.279,54
3.573.611,39

3.248.886,45 2.951.886,45

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE Previsione di competenza
Previsione di cassa

1.545.467,98 3.843.193,92
6.062.082,89

3.070.279,54
5.449.224,02

3.248.886,45 2.951.886,45

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia 
      assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di 
      previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli anni precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.
(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la 
      quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite 
      da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

(1)DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

3.226,47 29.700,00 30.700,00 30.700,00 30.700,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

39.630,43 31.460,03

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

30.437,26 276.842,98 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

90.000,00 30.437,26

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Organi istituzionali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

33.663,73 306.542,98 30.700,00

0,00

30.700,00

0,00

30.700,00

0,00
0,00 0,00 0,00

129.630,43 61.897,29

0102 Programma 02 Segreteria generale

260.225,69 421.017,21 318.458,02 323.821,94 331.798,34
37.511,34 35.681,34 0,00

0,00 0,00 0,00
481.161,66 417.338,82

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 02

Segreteria generale Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

260.225,69 421.017,21 318.458,02

0,00

323.821,94

0,00

331.798,34

0,00
37.511,34 35.681,34 0,00

481.161,66 417.338,82

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

7.691,22 44.366,31 44.264,09 44.264,09 44.264,09
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

44.366,31 44.264,09

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

1.635,73 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

1.635,73 1.635,73

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

9.326,95 44.366,31 44.264,09

0,00

44.264,09

0,00

44.264,09

0,00
0,00 0,00 0,00

46.002,04 45.899,82

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

91.149,10 66.849,93 67.330,41 73.681,94 73.681,94
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

102.720,41 72.952,42

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 04

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

91.149,10 66.849,93 67.330,41

0,00

73.681,94

0,00

73.681,94

0,00
0,00 0,00 0,00

102.720,41 72.952,42

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

14.462,40 38.793,15 42.870,98 42.931,49 52.185,68
11.389,91 11.389,91 0,00

0,00 0,00 0,00
45.498,65 46.406,40

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

141.527,79 498.633,03 118.469,85 58.513,91 52.000,00
3.100,00 3.100,00 0,00

0,00 0,00 0,00
279.168,28 184.539,34

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 05

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

155.990,19 537.426,18 161.340,83

0,00

101.445,40

0,00

104.185,68

0,00
14.489,91 14.489,91 0,00

324.666,93 230.945,74

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

15.231,88 83.409,19 69.983,25 69.983,25 69.983,25
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

83.409,19 71.910,37

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

114.742,57 551.418,19 0,00 297.000,00 0,00
0,00 5.950,68 0,00
0,00 0,00 0,00

514.214,00 109.853,39

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 06

Ufficio tecnico Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

129.974,45 634.827,38 69.983,25

0,00

366.983,25

0,00

69.983,25

0,00
0,00 5.950,68 0,00

597.623,19 181.763,76

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

5.714,39 48.410,03 42.468,93 33.410,00 33.410,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

48.527,79 42.548,93

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 07

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

5.714,39 48.410,03 42.468,93

0,00

33.410,00

0,00

33.410,00

0,00
0,00 0,00 0,00

48.527,79 42.548,93

0111 Programma 11 Altri servizi generali

6.047,89 31.884,97 23.508,95 52.508,95 58.143,94
2.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
13.263,11 29.002,03

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 11

Altri servizi generali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

6.047,89 31.884,97 23.508,95

0,00

52.508,95

0,00

58.143,94

0,00
2.000,00 0,00 0,00

13.263,11 29.002,03

Totale
Missione 01

Servizi istituzionali, generali e di gestione Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

692.092,39 2.091.324,99 758.054,48

0,00

1.026.815,57

0,00

746.167,24

0,00
54.001,25 56.121,93 0,00

1.743.595,56 1.082.348,81

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

11.521,33 73.187,48 71.979,59 71.979,59 71.979,59
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

73.387,48 72.279,59

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Programma 01

Polizia locale e amministrativa Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

11.521,33 73.187,48 71.979,59

0,00

71.979,59

0,00

71.979,59

0,00
0,00 0,00 0,00

73.387,48 72.279,59

0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

0,00 0,00 5.134,38 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 5.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 02

Sistema integrato di sicurezza urbana Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 0,00 5.134,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 5.000,00

Totale
Missione 03

Ordine pubblico e sicurezza Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

11.521,33 73.187,48 77.113,97

0,00

71.979,59

0,00

71.979,59

0,00
0,00 0,00 0,00

73.387,48 77.279,59

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

1.362,21 13.000,00 17.300,00 18.300,00 18.300,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

14.000,00 17.741,21

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

1.545,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Istruzione prescolastica Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

1.362,21 13.000,00 17.300,00

0,00

18.300,00

0,00

18.300,00

0,00
0,00 0,00 0,00

15.545,00 17.741,21

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

4.461,72 56.777,80 55.959,17 56.918,38 56.100,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

58.073,94 56.427,22

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 02

Altri ordini di istruzione non universitaria Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

4.461,72 56.777,80 55.959,17

0,00

56.918,38

0,00

56.100,00

0,00
0,00 0,00 0,00

58.073,94 56.427,22

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione

43.817,40 105.910,82 99.000,00 118.985,37 118.000,00
74.575,33 58.985,37 0,00

0,00 0,00 0,00
113.360,95 107.374,45

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 06

Servizi ausiliari all’istruzione Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

43.817,40 105.910,82 99.000,00

0,00

118.985,37

0,00

118.000,00

0,00
74.575,33 58.985,37 0,00

113.360,95 107.374,45

Totale
Missione 04

Istruzione e diritto allo studio Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

49.641,33 175.688,62 172.259,17

0,00

194.203,75

0,00

192.400,00

0,00
74.575,33 58.985,37 0,00

186.979,89 181.542,88

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

16.008,00 56.185,32 53.154,00 53.154,00 53.154,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

67.291,52 55.794,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

458,97 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

458,97 458,97

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Programma 02

Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

16.466,97 56.185,32 53.154,00

0,00

53.154,00

0,00

53.154,00

0,00
0,00 0,00 0,00

67.750,49 56.252,97

Totale
Missione 05

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

16.466,97 56.185,32 53.154,00

0,00

53.154,00

0,00

53.154,00

0,00
0,00 0,00 0,00

67.750,49 56.252,97

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

19.220,63 49.516,66 36.303,39 35.031,06 33.696,83
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

60.433,89 39.803,39

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

93,71 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Sport e tempo libero Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

19.220,63 49.516,66 36.303,39

0,00

35.031,06

0,00

33.696,83

0,00
0,00 0,00 0,00

60.527,60 39.803,39

Totale
Missione 06

Politiche giovanili, sport e tempo libero Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

19.220,63 49.516,66 36.303,39

0,00

35.031,06

0,00

33.696,83

0,00
0,00 0,00 0,00

60.527,60 39.803,39

MISSIONE 07 Turismo

0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

27.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

27.500,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

13.237,80 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

13.237,80 13.237,80

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Programma 01

Sviluppo e valorizzazione del turismo Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

40.737,80 7.000,00 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

7.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

40.737,80 13.237,80

Totale
Missione 07

Turismo Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

40.737,80 7.000,00 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

7.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

40.737,80 13.237,80

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica assetto del territorio

42.147,35 47.836,83 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

85.390,57 11.969,85

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Urbanistica assetto del territorio Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

42.147,35 47.836,83 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

85.390,57 11.969,85

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

1.043,30 2.156,40 1.871,64 1.575,54 1.267,63
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

2.156,40 1.871,64

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 02

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia 
economico-popolare

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

1.043,30 2.156,40 1.871,64

0,00

1.575,54

0,00

1.267,63

0,00
0,00 0,00 0,00

2.156,40 1.871,64

Totale
Missione 08

Assetto del territorio ed edilizia abitativa Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

43.190,65 49.993,23 1.871,64

0,00

1.575,54

0,00

1.267,63

0,00
0,00 0,00 0,00

87.546,97 13.841,49



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

11.500,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00
23.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
23.000,00 23.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

27.099,45 63.455,62 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

70.025,90 10.813,38

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 02

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

38.599,45 86.455,62 23.000,00

0,00

23.000,00

0,00

23.000,00

0,00
23.000,00 0,00 0,00

93.025,90 33.813,38

0903 Programma 03 Rifiuti

96.876,11 245.097,33 249.860,46 249.860,46 249.860,46
181.769,97 181.769,97 0,00

0,00 0,00 0,00
326.271,75 252.954,97

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 03

Rifiuti Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

96.876,11 245.097,33 249.860,46

0,00

249.860,46

0,00

249.860,46

0,00
181.769,97 181.769,97 0,00

326.271,75 252.954,97

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

34.731,65 28.550,00 28.050,00 28.050,00 28.050,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

52.912,69 38.060,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Programma 04

Servizio idrico integrato Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

34.731,65 28.550,00 28.050,00

0,00

28.050,00

0,00

28.050,00

0,00
0,00 0,00 0,00

52.912,69 38.060,00

Totale
Missione 09

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

170.207,21 360.102,95 300.910,46

0,00

300.910,46

0,00

300.910,46

0,00
204.769,97 181.769,97 0,00

472.210,34 324.828,35

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

36.620,31 102.165,07 119.137,00 107.137,00 106.137,00
13.788,61 12.934,61 0,00

0,00 0,00 0,00
121.614,77 122.137,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

37.000,00 10.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 05

Viabilità e infrastrutture stradali Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

66.620,31 132.165,07 119.137,00

0,00

107.137,00

0,00

106.137,00

0,00
13.788,61 12.934,61 0,00

158.614,77 132.137,00

Totale
Missione 10

Trasporti e diritto alla mobilità Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

66.620,31 132.165,07 119.137,00

0,00

107.137,00

0,00

106.137,00

0,00
13.788,61 12.934,61 0,00

158.614,77 132.137,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

0,00 0,00 41.940,00 5.000,00 5.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 41.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 03

Interventi per gli anziani Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 0,00 41.940,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 41.000,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

343.487,07 758.463,12 693.275,55 665.794,44 665.794,44
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

828.665,01 768.275,55

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 07

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

343.487,07 773.463,12 708.275,55

0,00

680.794,44

0,00

680.794,44

0,00
0,00 0,00 0,00

843.665,01 783.275,55

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

20.650,00 37.570,12 7.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

38.000,00 13.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 08

Cooperazione e associazionismo Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

20.650,00 37.570,12 7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

38.000,00 13.000,00

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

1.290,46 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
2.581,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
8.600,00 8.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

53.967,89 60.523,34 30.000,00 30.000,00 30.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

45.000,00 25.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 09

Servizio necroscopico e cimiteriale Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

55.258,35 68.523,34 38.000,00

0,00

38.000,00

0,00

38.000,00

0,00
2.581,00 0,00 0,00

53.600,00 33.000,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Missione 12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

419.395,42 879.556,58 795.215,55

0,00

723.794,44

0,00

723.794,44

0,00
2.581,00 0,00 0,00

935.265,01 870.275,55

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401 Programma 01 Industria, PMI e Artigianato

0,00 21.297,20 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Industria, PMI e Artigianato Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 21.297,20 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

0,00 20.000,00 40.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

20.000,00 40.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 02

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 20.000,00 40.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

20.000,00 40.000,00

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

511,64 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

1.300,00 1.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 04

Reti e altri servizi di pubblica utilità Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

511,64 1.000,00 1.000,00

0,00

1.000,00

0,00

1.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

1.300,00 1.000,00

Totale
Missione 14

Sviluppo economico e competitività Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

511,64 42.297,20 41.000,00

0,00

1.000,00

0,00

1.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

21.300,00 41.000,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale

Totale
Programma 01

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Totale
Missione 16

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

0,00 7.381,37 7.000,00 7.000,00 7.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

30.000,00 40.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 01

Fondo di riserva Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 7.381,37 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

7.000,00

0,00
0,00 0,00 0,00

30.000,00 40.000,00

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 90.407,51 109.331,56 122.194,10 128.625,37
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti

Totale
Programma 02

Fondo crediti di dubbia esigibilità Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 90.407,51 109.331,56

0,00

122.194,10

0,00

128.625,37

0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

Totale
Missione 20

Fondi e accantonamenti Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

0,00 97.788,88 116.331,56

0,00

129.194,10

0,00

135.625,37

0,00
0,00 0,00 0,00

30.000,00 40.000,00

MISSIONE 50 Debito pubblico

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

34.860,35 71.262,19 74.428,32 79.590,94 61.253,89
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

71.262,19 74.428,32

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 4 Rimborso prestiti

Totale
Programma 02

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

34.860,35 71.262,19 74.428,32

0,00

79.590,94

0,00

61.253,89

0,00
0,00 0,00 0,00

71.262,19 74.428,32

Totale
Missione 50

Debito pubblico Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

34.860,35 71.262,19 74.428,32

0,00

79.590,94

0,00

61.253,89

0,00
0,00 0,00 0,00

71.262,19 74.428,32

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

84.414,42 630.085,69 517.500,00 517.500,00 517.500,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

609.085,69 493.000,00

Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro

Totale
Programma 01

Servizi per conto terzi - Partite di giro Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

84.414,42 630.085,69 517.500,00

0,00

517.500,00

0,00

517.500,00

0,00
0,00 0,00 0,00

609.085,69 493.000,00

Totale
Missione 99

Servizi per conto terzi Previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

84.414,42 630.085,69 517.500,00

0,00

517.500,00

0,00

517.500,00

0,00
0,00 0,00 0,00

609.085,69 493.000,00

TOTALE MISSIONI Previsione di competenza
di cui impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

1.648.880,45 4.716.154,86 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45
349.716,16 309.811,88 0,00

0,00 0,00 0,00
4.558.263,79 3.439.976,15



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE
IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI ANNO

2019

PREVISIONI ANNO

2020

PREVISIONI ANNO

2021
(2)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE Previsione di competenza
di cui impegnato*
di cui fondo pluriennale vincolato
Previsione di cassa

1.648.880,45 4.716.154,86 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45
349.716,16 309.811,88 0,00

0,00 0,00 0,00
4.558.263,79 3.439.976,15

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
(1) Indicare l'importo determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres) alla voce E, se negativo, o la quota di tale importo da ripianare nel corso dell'esercizio, secondo le modalità previste dall'ordinamento
     contabile. La quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021      QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Pagina 1

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO
DEL BIALNCIO

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2021
SPESE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2021

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio

1.875.612,63

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

914.112,26 806.261,47 806.261,47 806.261,47

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.611.838,76 1.524.818,82 1.469.924,98 1.469.924,98

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 85.058,87 88.200,00 88.200,00 88.200,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 479.101,50 133.499,25 367.000,00 70.000,00

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali............... 3.090.111,39 2.552.779,54 2.731.386,45 2.434.386,45

TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e
partite di giro

483.500,00 517.500,00 517.500,00 517.500,00

Totale titoli 3.573.611,39 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.449.224,02 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti 2.454.602,11 2.309.746,99 2.251.281,60 2.276.132,56

-di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 417.945,72 168.604,23 400.513,91 97.000,00

-di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

-di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale spese finali............... 2.872.547,83 2.478.351,22 2.651.795,51 2.373.132,56

TITOLO 4 - Rimborso prestiti 74.428,32 74.428,32 79.590,94 61.253,89

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e
partite di giro

493.000,00 517.500,00 517.500,00 517.500,00

Totale titoli 3.439.976,15 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.439.976,15 3.070.279,54 3.248.886,45 2.951.886,45

Fondo di cassa finale presunto 2.009.247,87



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 1

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 
2021

1.875.612,63Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI

SULL 'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)

O=G+H+I-L+M

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

di cui estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.419.280,29 2.364.386,45 2.364.386,45

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.309.746,99 2.251.281,60 2.276.132,56

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

74.428,32 79.590,94 61.253,89

0,00 0,00 0,00

35.104,98 33.513,91 27.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

35.104,98 33.513,91 27.000,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 2

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

133.499,25 367.000,00 70.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

168.604,23 400.513,91 97.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-35.104,98 -33.513,91 -27.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Pagina 3

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 
2021

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 35.104,98 33.513,91 27.000,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 35.104,98 33.513,91 27.000,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è

     deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota

     destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore

     valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo

     dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.



   COMUNE DI ILBONO

BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICAPROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 23-11-2016)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA ANNO

DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO

2019

COMPETENZA ANNO

2020

COMPETENZA ANNO

2021

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 806.261,47 806.261,47 806.261,47

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 1.524.818,82 1.469.924,98 1.469.924,98

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 88.200,00 88.200,00 88.200,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 133.499,25 367.000,00 70.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.309.746,99 2.251.281,60 2.276.132,56

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 109.331,56 122.194,10 128.625,37

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.200.415,43 2.129.087,50 2.147.507,19

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 168.604,23 400.513,91 97.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 168.604,23 400.513,91 97.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)   (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 183.759,88 201.785,04 189.879,26

(*) Per il bilancio di previsione 2019 - 2021, "n" corrisponde a 2019, "n+1" corrisponde a 2020, e "n+2" corrisponde a 2021.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al

modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al

modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in

equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in

equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.



COMUNE DI 
ILBONO 

Provincia di Nuoro 

                               PROGRAMMAZIONE SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 2019/2021 

 
QUANTIFICAZIONE RISORSE ECONOMICHE PREVISIONE 
 ENTRATE PRESUNTE 2019 2020 2021 

CAP. 1126 CANONI DI LOCAZIONE € 200,00 € 200,00 € 200,00 

CAP. 1126 PROGETTO RITORNARE A CASA € 53.000,00 € 53.000,00 € 53.000,00 

CAP. 1126 FONDO ASSEGNAZIONI STATALI € 11.982,80 € 11.982,80 € 11.982,80 

 
CAP. 1126 

SUPP.ORGANIZZ. SERVIZIO ISTRUZIONE ALUNNI 

DISABILI 

 
€ 

 
6.377,00 

 
€ 

 
6.377,00 

 
€ 

 
6.377,00 

CAP. 1120 FONDO UNICO REGIONALE € 93.455,98 € 46.740,91 € 46.740,91 

     

 
CAP. 1115 

PROGRAMMA -REIS (Reddito di Inclusione 

sociale) 

 
€ 

 
61.596,25 

 
€ 

 
61.596,25 

 
€ 

 
61.596,25 

CAP. 1241 5 PER MILLE € 276,29 € 276,29 € 276,29 

CAP. 1113 L 162/1998 € 338.966,00 € 338.966,00 € 338.966,00 

 LEGGI DI SETTORE (riquadro) € 85.144,04 € 67.438,00 € 67.438,00 

 TOTALE € 650.998,36 € 586.577,25 € 586.577,25 

 
QUADRO RIASSUNTIVO SPESA 
 SPESA PRESUNTA 2019 2020 2021 

CAP . 819 ASSISTENZA DOMICILIARE FU € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 

CAP . 824 ASSISTENZA SPECIALISTICA FU € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 

CAP . 820 RETTA STRUTTURA ANZIANO  € 14.940,00   

CAP . 821 SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE FU € 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 

 
CAP . 853 

PROGRAMMA -REIS (Reddito di Inclusione 

sociale) 
 
€ 

 
61.596,25 

 
€ 

 
61.596,25 

 
€ 

 
61.596,25 

CAP . 820 RETTA STRUTTURA Campagnano FU € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

CAP . 820 RETTE UTENTE 1 € 7.200,00   

CAP . 820 RETTE UTENTE 2 € 14.800,00   

 
CAP . 822 

SUPP.ORGANIZZ. SERVIZIO ISTRUZIONE 

ALUNNI DISABILI 
 
€ 

 
6.377,00 

 
€ 

 
6.377,00 

 
€ 

 
6.377,00 

CAP . 831 L 162/1998 PROGRAMMA € 338.966,00 € 338.966,00 € 338.966,00 

CAP . 823 CONTRIBUTI ECONOMICI FU € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 

CAP . 852 RITORNARE A CASA € 53.000,00 € 53.000,00 € 53.000,00 

CAP . 816 CANONE DI LOCAZIONE € 200,00 € 200,00 € 200,00 

CAP . 817 ATTIVITA' ESTIVE € 8.500,00   

CAP . MATERIALE ESTREME POVERTA' FU    

CAP . 818 POLIZZA RCT PER SOCIALMENTE UTILI € 1.275,07   

 LEGGI DI SETTORE (riquadro) € 85.144,04 € 67.438,00 € 67.438,00 

 TOTALE €         650.998,36 € 586.577,25 € 586.577,25 

Si precisa la destinazione del 5 per mille al servizio educativo - € - € - € 

 
LEGGI DI SETTORE 

CAP. 121 L.R. N.8/ (LEGGI DI SETTORE ) E1147 € 65.463,96 € 52.000,00 € 52.000,00 

CAP.121 QUOTA SOCIALE DISABILI E 1126 € 12.438,00 € 12.438,00 € 12.438,00 

CAP. 122 L.R.9/04 NEOPLASIE E 1119 € 7.242,08 € 3.000,00 € 3.000,00 

 TOTALE € 85.144,04 € 67.438,00 € 67.438,00 

 










































































